

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Đồng Nai

Căn cứ Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (nay là thành phố Đồng Nai);

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài (gọi tắt là Chỉ thị số 49-CT/TW), Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 (gọi tắt là Nghị quyết số 100/NQ-CP); Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn thành phố.

b) Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, địa phương, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác phi chính phủ nước ngoài trong tình hình mới; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hoạt động, góp phần thúc đẩy quan hệ hữu nghị và hợp tác

giữa Nhân dân Việt Nam nói chung, người dân thành phố Đồng Nai nói riêng và Nhân dân thế giới; vận động sự đồng tình ủng hộ của bạn bè quốc tế đối với Việt Nam, tranh thủ nguồn lực bên ngoài phục vụ phát triển địa phương.

2. Yêu cầu

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phải bám sát Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ, Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ.

b) Mở rộng hợp tác, nhận diện đúng đắn, đầy đủ thuận lợi và khó khăn để nâng cao hiệu quả công tác phi chính phủ nước ngoài; tiếp nhận có chọn lọc các nguồn viện trợ phi chính phủ nước ngoài phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các quy định có liên quan phù hợp với điều kiện bối cảnh thực tiễn của địa phương.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Nhằm đạt được các mục tiêu của Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ, Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ, Ủy ban nhân dân thành phố cụ thể hóa thành các nhiệm vụ (*đính kèm phụ lục*) để thực hiện phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu mà Nghị quyết đề ra, cụ thể:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động trong công tác phi chính phủ nước ngoài trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng và hiệu quả thực thi thể chế, chính sách, quy định pháp luật.

3. Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động và viện trợ phi chính phủ nước ngoài theo hướng hiệu lực, hiệu quả, hiện đại, chuyên nghiệp.

4. Vận động, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hoạt động tại thành phố vì mục đích hỗ trợ phát triển và viện trợ nhân đạo, tăng cường huy động nguồn lực phục vụ phát triển địa phương.

5. Khuyến khích hình thành, phát triển các tổ chức nhân dân, phi lợi nhuận có tôn chỉ, mục đích, lĩnh vực ưu tiên phù hợp với lợi ích quốc gia, dân tộc và xu thế vận động của bối cảnh quốc tế.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều phối công tác phi chính phủ nước ngoài.

7. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác phi chính phủ nước ngoài có đủ phẩm chất, năng lực chuyên môn và yêu cầu đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức chính trị xã hội căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm (*trước ngày 15/11*), báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Ngoại vụ) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo và kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố những khó khăn, vướng mắc và biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch này.

3. Hàng năm trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ, Sở Tài chính tổng hợp nhu cầu kinh phí, căn cứ khả năng cân đối ngân sách thành phố, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Đông Nai; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Ngoại vụ) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Ngoại giao (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Thường trực HĐND thành phố (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố và các tổ chức CT-XH thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, TH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hoàng